
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DECRETO SINDACALE N. 3 del 13/05/2019

Oggetto:  DELEGA PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI ANAGRAFE NAZIONALE DELLA

POPOLAZIONE RESIDENTE IN SIGLA A.N.P.R.

IL SINDACO

Premesso che:
-          l’articolo 62 del D.L.vo   7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. ha istituito l’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (in sigla ANPR);

-          con D.P.C.M.10 novembre 2014 n. 194  è stato adottato il relativo Regolamento recante modalità di 
attuazione e di funzionamento dell’ANPR e di definizione del piano per il graduale subentro alle anagrafi 
della popolazione;

-          con Circolari del Ministero dell’Interno  n. 1/2015 del 10 febbraio 2015, n. 5/2015 del 13 aprile 
2015, n. 12/2015 del 2 ottobre 2015, n. 6/2016 del 16 maggio 2016 sono state diramate le istruzioni 
operative per la concreta realizzazione della Banca dati Nazionale;

-          secondo  quanto  riportato  nell’allegato  “C”  al  D.P.C.M.  n.  194/2014,  il  sistema  di  sicurezza 
dell’accesso  ai  servizi  ANPR  prevede  la  realizzazione  di  una  infrastruttura  di  Identity  e  Acess 
Management al cui interno operano il Sindaco o suo delegato, l’Amministratore locale della sicurezza (in 
sigla ALS) e l’Amministratore locale delle postazioni (in sigla ALP) entrambi nominati dal Sindaco;

-          sono in  corso  le  operazioni  di  verifica  dei  dati  delle  anagrafi  locali  e  che,  pertanto,  si  rende 
necessario ed urgente procedere al formale subentro in ANPR  che dovrà comunque avvenire entro il 
corrente anno;

-          l’ANPR  è  considerata  una  “…  base  di  dati  di  interesse  nazionale,  ovvero  un  insieme  di  
informazioni  raccolte  e gestite  digitalmente da pubbliche amministrazioni,  omogenee per  tipologia e  
contenuto  e  la  cui  conoscenza  è  rilevante  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  delle  altre  
pubbliche amministrazioni, anche solo per fini statistici, nel rispetto delle competenze e delle normative  
vigenti. Ferme le competenze di ciascuna pubblica amministrazione, le basi di dati di interesse nazionale  
costituiscono, per ciascuna tipologia di dati, un sistema informativo unitario che tiene conto dei diversi  
livelli  istituzionali  e  territoriali  e  che  garantisce  l’allineamento  delle  informazioni  e  l’accesso  alle  
medesime da parte delle pubbliche amministrazioni interessate …”;

-          per conseguire una idonea e coerente gestione della  sicurezza degli  accessi  verso ANPR, si  
reputa necessario strutturare il servizio mediante delegazione delle apposite funzioni come sopra esposte;

Visto  il D.Lvo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  



Enti locali a norma dell’art. 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265” ed avuto particolare riferimento al 
disposto di cui agli articoli 50 e 54 della medesima norma;

Ritenuto di provvedere in merito  delegando dipendenti comunali allo svolgimento dei servizi relativi 
all’ANPR;

Visto il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo 27/10/2009, n. 150 e ss.mm.ii.; giuseppe.niccoli@comune.veglie.le.it

Visti gli atti d’Ufficio

D E C R E T A

·         di delegare al dipendente comunale dott. Antonio Miglietta – Istruttore Direttivo Amministrativo, 
nato il  14.08.1957 a Veglie (LE),  le funzioni di  delegato del Sindaco, con le competenze descritte al 
paragrafo 2.1.1 dell’allegato “C” al D.P.C.M. n. 194/2014, nonché le funzioni di Amministratore Locale 
della Sicurezza (ALS) ed Amministratore locale delle postazioni (ALP), con le competenze descritte al 
paragrafo 2.1.1 dell’allegato “C” al D.P.C.M. n. 194/2014;

·         di  nominare  i  sotto  elencati  dipendenti  comunali  dell’incarico  di  gestione,  per  quanto  di 
competenza dell’Ente, della popolazione e gestione dei dati che dovranno confluire nell’ANPR 

Nome Cognome Data di 
nascita

Comune 
di nascita 

E-Mail Abilitazioni

 
GIUSEPPE

 
NICCOLI

 
14.11.1962

 
VEGLIE

 
giuseppe.niccoli@comune.veglie.le.it

Accesso Web, 
Op. Consultazione, 
Op. Estrazione, 
Op. Iscrizione, 
Op. Mutazione, 
Op.Cancellazione, 
Op.Certificazione,
Op. C.I., 
Amministratore di 
Monitoraggio

 
BARBARA 

 
MAGGIOR
E

 
21.06.1978

 
NARDÒ

 
barbara.maggiore@comune.veglie.le.it

Accesso Web, 
Op. Consultazione, 
Op. Estrazione, 
Op. Iscrizione, 
Op. Mutazione, 
Op.Cancellazione, 
Op.Certificazione,
Op. C.I. 
Amministratore di 
Monitoraggio

 
 
MARIO

 
 
SPAGNOLO

 
 
03.01.1954

 
 
VEGLIE

 
 
mario.spagnolo54@comune.veglie.le.it

 

Accesso Web, 
Op. Consultazione, 
Op. Estrazione,
Op. Iscrizione, 
Op. Mutazione, 
Op.Cancellazione, 
Op.Certificazione,
Op. C.I. 
Amministratore di 
Monitoraggio

·         di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  dal  momento  della  notifica  agli  
interessati,  restando valide eventuali altre deleghe conferite per la medesima motivazione a personale 
dipendente dell’Ente;



·         di stabilire la notifica del presente Decreto agli interessati, l’affissione all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi e nel sito istituzionale del Comune – Sezione “Amministrazione Trasparente” e, infine, 
trasmesso al Servizio personale per quanto di competenza.

Veglie,  13/05/2019 IL SINDACO

F.TO PALADINI Claudio

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


